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Geachte heer Gardien,
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Op maandag 18 november 2024 heeft u het College van Burgemeester en Wethouders raadsvragen gesteld over de openingstijden van de milieuparken. Wij beantwoorden uw vragen graag.


Vraag 1:

Waarom zijn de openingstijden van de milieuparken in Maastricht zoals ze zijn?


Antwoord 1:

Besluitvorming over de openingstijden van de milieuparken ligt bij de Gemeenschappelijke Regeling Geul en Maas. De GR Geul en Maas betreft het samenwerkingsverband van de gemeente

Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul die zich bezighoudt met de afvalinzameling in de drie gemeenten én de exploitatie van de milieuparken. In de bestuursvergadering van 6 oktober 2021 heeft het Bestuur van de GR Geul en Maas besloten tot de huidige openings- en sluitingstijden van de milieuparken in Maastricht (3x) en Valkenburg. Bij deze besluitvorming zijn de diverse belangen van de bezoekers, de medewerkers en de algehele bedrijfsvoering tegen elkaar afgewogen. Ook was onderzoek gedaan naar de bezoekersaantallen in de late namiddag / vooravond. Deze aantallen waren minimaal.


Vraag 2:

Wat zouden de kosten zijn van een openstelling van milieuparken op zondag? En wat zouden de kosten zijn van een verruiming van de openingstijden doordeweeks?


Antwoord 2:
De kosten van ‘zondagsopenstelling’ alsmede ‘langer open doordeweeks’ vergt een uitgebreide berekening van de extra personeelskosten van de milieuparkmedewerkers van Rondeel,

Beatrixhaven, Randwyck en Valkenburg (werkzaam op de milieuparken), de vrachtwagenchauffeurs (die de afzetcontainers naar de afvalverwerkers en weer retour naar de milieuparken brengen) en het ondersteunend personeel op de gemeentewerf aan de Ankerkade (monteurs, administratie en coördinatie/leidinggeven).
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Deze medewerkers van Stadsbeheer Maastricht hebben allemaal een taak te vervullen, wanneer de milieuparken voor bezoekers extra in de avond of op zondag geopend zijn. Het gaat ons te ver om deze uitgebreide rekenexercitie nu te gaan maken. Wel nemen wij u, bij de beantwoording van vraag 3, mee in de meerkosten die spelen.


Vraag 3:

Wat zijn volgens uw college de beperkingen ten aanzien van dit idee? En op welke wijze zouden we deze beperkingen kunnen oplossen? Hebben de beperkingen vooral te maken met capaciteit, geld, of andere zaken?


Antwoord 3:

De beperkingen zijn verschillend. Er zijn beperkingen op het gebied van kosten, arbeidsinzet en logistiek.


Kosten

Personele inzet in de avond en/of op zondag is vele male duurder dan personele inzet op een werkdag, gedurende de reguliere werktijden. Medewerkers die in de avond werken (na 18:00 uur) ontvangen conform de CAO Gemeenten een toelage van 20% bovenop het (basis) uurloon.

Medewerkers die op zondags werken ontvangen een toelage van 65% bovenop het (basis) uurloon.

Een avondopenstelling of een zondagsopenstelling zorgt daarmee voor 20% tot 65% hogere loonkosten binnen de exploitatie van de milieuparken. Daarnaast werken de medewerkers van Stadsbeheer Maastricht in roosters. Deze roosters staan in precieze samenhang met de huidige openings- en sluitingstijden van de milieuparken. Zondagsopenstelling of ‘langer doordeweeks open’ betekent een uitbreiding van de openingstijden en daarmee de werktijden. Dit past niet binnen de huidige roosters, zodat extra medewerkers moeten worden aangetrokken om de werkroosters weer gevuld te krijgen. Ook dit zorgt voor hogere loonkosten binnen de exploitatie van de milieuparken.


Arbeidsinzet

De medewerkers van de Milieuparken werken in de huidige situatie doordeweeks en op zaterdag, wat op deze wijze is vastgesteld in het werkrooster. Structurele inzet van deze medewerkers op zondag is binnen de CAO Gemeenten niet zondermeer afdwingbaar, daar het rooster moet worden aangepast. Dit vergt instemming van de Ondernemersraad om deze medewerkers te verplichten om structureel op zondagen te moeten werken. Het is daarmee maar de vraag of er voldoende arbeidsinzet op zondag kan worden georganiseerd.


Logistiek

Zoals u weet bezit de GR Geul en Maas over enkel milieuparken, maar niet over een eigen op- en overslaglocatie waar het afval vanuit de milieuparken gesorteerd, opgeslagen of overgeslagen kan worden. Afval van de milieuparken gaat daarentegen rechtstreeks naar de verschillende afvalverwerkers zoals Attero (oa. restafval, groenafval, asbest), PreZero (oa. metalen, c-hout), Afvalzorg (oa. puin, grond, dakafval), Renewi (oa. grofvuil, harde kunststoffen), L’Ortye (oa. gips, ab-hout). Deze afvalverwerkers zijn op zaterdagmiddag én zondag allemaal gesloten zodat aan hen geen afval (meer) overgedragen kan worden.
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Zolang de GR Geul en Maas niet beschikt over een eigen op- en overslaglocatie, kunnen volle afvalcontainers van de milieuparken op zondag nergens naar toe en kunnen bezoekers evenmin hun afval kwijt.


Vraag 4:

Deelt uw college onze opvatting dat een verruiming van openingstijden door de week en op zondag bij kan dragen aan een beter gebruik van het milieupark? Zo ja, waarom? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 4:

Nee. Wij vinden dat het GR Bestuur van de GR Geul en Maas in haar besluitvorming van 6 oktober 2021 een weloverwogen keuze heeft gemaakt inzake de openings- en sluitingstijden van haar vier milieuparken. Ook de hiervoor genoemde beperkingen geven legitieme redenen om geen aanpassing in de huidige openings- en sluitingstijden te willen. Tenslotte zijn inwoners bij de totstandkoming van het Regionaal Beleidskader Afval en Grondstoffen Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul in het inwonersonderzoek en tijdens de diverse participatiebijeenkomsten bevraagd naar hun mening over de milieuparken. Hierbij heeft een grote meerderheid aangegeven dat zij tevreden zijn over de milieuparken. Ontevredenheid over de milieuparken betrof vooral de hoogte van de tarieven en het gegeven dat sommige inwoners geen beschikking hebben over geschikt vervoer náár de milieuparken. Deze ontevredenheid wordt aangepakt door per 1 januari

2025 alle afvalstromen (behalve voor grofvuil en fijn restafval) op de milieuparken gratis te laten zijn.

Daarnaast kunnen inwoners vanaf 1 januari 2025 éénmaal per jaar gratis (zonder ophaalkosten) gebruik maken van de service om grofvuil aan huis te laten ophalen. Ontevredenheid over de openings- en sluitingstijden is in het inwonersonderzoek of de participatiebijeenkomsten nauwelijks geuit. Als College zien wij geen overtuigende redenen om bij het Bestuur van de GR Geul en Maas aan te dringen op andere openings- en sluitingstijden van de milieuparken.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

